Biografi Hāfizh Hasan al-Mas’ūdī

Nama sebenarnya Hāfizh Hasan al-Mas’ūdī ialah al-Hasan Ali bin

Husayn bin Ali al-Mas’ūdī atau Abu Hasan ‘Ali bin al-Husyn bin

‘Abdullah al-Mas’ūdī. Beliau dilahirkan di Baghdad, Iraq menjelang akhir

abad ke 9 M. Beliau dilaporkan meninggal dunia di Fustat (Mesir) pada

tahun 345 H/956 M. Peryataan ini sama dengan pernyataan dalam al-

Dhahabi dan surat tulisan al-Musabihi yang menyatakan al-Mas’ūdi

meninggal dunia dalam bulan Jumadil Akhir 345 H. Beliau berketurunan

Arab yaitu keturunan ‘Abdullah bin Mas’ūdī seorang sahabat Nabi

Muhammad Saw. yang dihormati.
58

menggalakkan umatnya menjalankan penyelidikan bagi tujuan

keharmonisan antara iman dan akal. Malah al-Qur’an adalah sebagai

sumber inspirasi karena ayat-ayat di dalamnya banyak menyentuh

tentang ilmu pelayaran dan juga geografi.
60

Ia mendapat gelar Imam al-Mu’arrikīn (pemimpin para sejarawan)

oleh Ibnu Khallikan (608 H/1211 M-681 H/1282 M), sejarawan muslim.

Selain itu ia juga dijuluki “ Herodotus” (ahli sejarah Yunani).
61

Selain ahli dalam bidang geografi al-Mas’ūdī juga gemar melakukan

pelayaran. Hasil daripada pengamatan dan penyelidikan beliau semasa

pelayaran menyebabkan beliau mempunyai kemahiran dan pengamalan